
COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

COPIA

ORDINANZA DEL SETTORE UFFICIO TECNICO

N. 73 DEL 09-05-2017

Oggetto: SISMA DEL 24 AGOSTO E SEGUENTI - VERBALE DEL GTS DEL
06.02.2017 - MESSA IN SICUREZZA VIA MEDIA E VIA SAN PAOLO -
PORCHIA

I L   S I N D A C O

PREMESSO che conseguentemente al sisma del 24 Agosto 2016, del nuovo sisma del 26 e 30
Ottobre 2016 e del successivo del 18.01.2017 gli edifici siti nella frazione di Porchia
prospicenti  in Via Media e Via San Paolo, censiti al Catasto Fabbricati al foglio n. 14 p.lle
103, 104, 190, 194, 195, di proprietà:

P.lla 103 sub 3 e 4: Eredi Chiarini Franco;-
P.lla 103 sub 1: Beneficio Santa Lucia di Rotella;-
P.lla 104: Beneficio Santa Lucia di Rotella;-
P.lla 190: Galieni Dorina e Nardoni Ernesto;-
P.lla 195: Beneficio Santa Lucia di Rotella;-

sono stati fortemente danneggiati costituendo un pericolo per l’incolumità pubblica in quanto
prospiciente sulla pubblica via ;

VISTI i Verbali del GTS del 06.02.2017 CCR n. 1588 e n. 1589, dai quali risulta che l’opera
provvisionale, classificata P3, non  è eseguibile dai VV.F., in quanto riporta testualmente:
“Le facciate degli edifici sulle due vie presentano un quadro fessurativo rilevante. Si
consiglia: 1) effettuare idonea protezione mediante impalcacatura per tutta l’altezza della
struttura con eventuale smontaggio delle parti pericolanti; 2) Transennatura  della via; 3) Da
tenere in osservazione con idoneo monitoraggio visto il permanere dello sciame sismico.”



VISTO il Verbale di somma urgenza n. 4 del 09.05.2017 redatto dal Sindaco quale
responsabile dell’ufficio tecnico con il quale si incaricava l’ufficio tecnico di predisporre tutti
gli atti necessari per l’affidamento delle opere di progettazione e realizzazione dei lavori di
messa in sicurezza della via a ditta di comprovata esperienza;

CONSIDERATO che il pericolo di crollo insiste su due pubbliche vie;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 27.08.2016;

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

RIBADISCE
la pericolosità delle facciate degli edifici, come sopra elencati, siti nella frazione di Porchia
prospicienti Via Media e Via San Paolo, che minacciano la caduta di materiale inconsistente
sulla pubblica via, costituendo un serio e concreto pericolo per l’incolumità e la sanità
pubblica;

ORDINA
Che  l’ ufficio tecnico comunale dovrà provvedere ad affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs 50/2016, le opere di progettazione e di realizzazione dei lavori di messa in
sicurezza di Via Media e Via San Paolo nella frazione di Porchia;

DISPONE

La notifica della presente ordinanza all’ufficio tecnico comunale;1)

 Che copia della presente sia trasmessa, per opportuna conoscenza:2)
- Al sig. Prefetto dell'Ufficio Territoriale del Governo di Ascoli Piceno;
- Al sig. Comandante della stazione Carabinieri di Montalto delle Marche;
- Al Vigile del Comune di Montalto delle Marche;

Che il presente provvedimento sia pubblicato sull'Albo Pretorio Online di questo Ente.3)

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e di farla osservare.
Gli Uffici Comunali competenti, sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza.
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR Marche entro 60 giorni ed entro 120
giorni, al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla pubblicazione del presente
provvedimento o della piena conoscenza dello stesso.

IL SINDACO

 (Tassotti Prof. Raffaele)

Ordinanza ORDINANZA n.73 del 09-05-2017 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 2



Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il
periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio tecnico, il responsabile del
procedimento è il Prof. Raffaele Tassotti al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento
per l'accesso agli atti.

Ordinanza ORDINANZA n.73 del 09-05-2017 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 3


